

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUY KỶ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
Xuân Giáp Thìn năm 2024.**

Thực hiện kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Định Hóa về việc Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025" huyện Định Hóa.

Để thực hiện tốt chương trình xây dựng nông thôn mới xã Quy Kỳ về đích năm 2023; thúc đẩy các phong trào thi đua “chung tay xây dựng nông thôn mới” trong nhân dân.

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 của xã Quy Kỳ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây xanh, trồng rừng nhằm tạo được phong trào mạnh mẽ, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, trồng cây xanh gắn với xây dựng Nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Huy động mọi tầng lớp nhân dân trồng rừng, bảo vệ rừng, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp cơ quan, công sở, trường học, nhà văn hóa xóm... giữ gìn vệ sinh môi trường, cân bằng hệ sinh thái, khơi dậy ý thức bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với xây dựng Nông Thôn Mới phải trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực, không phô trương hình thức, thu hút sự tham gia của các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân, cán bộ, đảng viên và đông đảo quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình tận dụng được đất trống trồng cây xanh, trồng rừng, bảo vệ môi trường, xanh, sạch, đẹp.

II. NỘI DUNG : TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ phát động

- Thời gian tổ chức Lễ phát động: 9h00 ngày 16/02/2024 (Tức ngày 07 tháng giêng năm Giáp Thìn); Sau lễ phát động của huyện.

- Địa điểm: Hội trường lớn UBND xã Quy Kỳ..

2. Thành phần mời dự Lễ phát động

- *Đại biểu huyện:* Các đ/c Ủy viên BTV, BCH Đảng bộ huyện, Ủy viên UBND huyện phụ trách xã; Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Đại biểu xã:* Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, trưởng, phó các ban ngành, đoàn thể; toàn thể cán bộ, công chức cấp xã; Bí thư chi bộ, trưởng xóm; trưởng ban công tác mặt trận; lực lượng đoàn viên thanh niên các xóm.

3. Nội dung Chương trình : Giao cho văn phòng UBND xã chuẩn bị và làm chương trình trong buổi lễ phát động tại xã.

4. Tổ chức trồng cây sau Lễ phát động

- Vị trí trồng cây tập trung tại các tuyến đường chính, tiêu biểu trong thực hiện Chương trình xây dựng NTM trên địa bàn xã và nơi công cộng.

- Ưu tiên lựa chọn các loài cây bản địa, cây hoa, cây cảnh... trồng đúng kỹ thuật và đảm bảo mỹ quan sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Kinh phí thực hiện: UBND huyện hỗ trợ mỗi xã 10 triệu đồng. Phần kinh phí còn lại xã thực hiện từ nguồn xã hội hóa của cán bộ, công chức, các cơ sở sản xuất kinh doanh, trường học... và nhân dân trên địa bàn xóm Túc Duyên và xóm Hương Bảo 3 vận động ủng hộ từ 20.000 đồng/hộ trở lên hoặc Ủng hộ bằng cây hoa (đề nghị xóm lập danh sách gửi UBND xã để tổng hợp).

4.1. Hình thức trồng: Dự kiến trồng Hoa giấy

4.2. Địa điểm trồng :

4.2.1 Vị Trí 1: Đường sang Nhà văn hóa xóm Túc Duyên (Đoạn từ đầu Ngã 3 nhà ông Tuấn sang đến ngã ba đường vào nhà văn hóa xóm Túc Duyên) chiều dài khoảng 500m.

- Loài cây trồng: Hoa giấy.

- Số lượng: Dự kiến: 70 cây hoa giấy.

4.2.2 Vị Trí 2: Đường sang Nhà văn hóa xóm Hương Bảo 3 (Đoạn từ đầu Ngã 3 đối diện nhà ông Ma Đình Va xóm Hương Bảo 2 sang đến ngã ba đường vào nhà văn hóa xóm Hương Bảo 3) chiều dài khoảng 400m.

- Loài cây trồng: Hoa giấy.
- Số lượng: Dự kiến: 70 cây hoa giấy.

4.3 Phân công phục vụ trồng cây

- Cán bộ, công chức, đoàn viên công đoàn cơ sở xã: Huy động khoảng 30 người.

- Các xóm trên địa bàn xã huy động 33 người.

- Xóm Túc Duyên, xóm Hương Bảo 3: Căn cứ vào số lượng Hoa được UBND xã phân bổ, 2 xóm có trách nhiệm huy động nhân dân đào hố trồng cây xong trước ngày 15/02/2024 (tức ngày 06/01/2024 âm lịch) , công tác chuẩn bị và mang theo cuốc, xẻng, Ô doa tưới cây vào ngày 16/02/2024 .

- Thực hiện trồng: 140 cây. Địa điểm trồng: Tại vị trí 1 và vị trí 2.

- III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức phụ trách môi trường

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phát động “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp với các đơn vị, tham mưu cho UBND xã chỉ đạo xóm Túc Duyên, xóm Hương Bảo 3 chuẩn bị tốt công tác tổ chức Tết trồng cây đảm bảo yêu cầu đề ra.

2. Đoàn Thanh niên xã

Chủ trì, phối hợp với UBND xã, các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã chỉ đạo 2 xóm Túc Duyên và xóm Hương Bảo 3 chuẩn bị hố trồng cây; triển khai thực hiện trồng cây theo kế hoạch đề ra.

3. Văn phòng UBND xã

- Chuẩn bị bài phát biểu phát động Tết trồng cây cho lãnh đạo UBND xã tại buổi Lễ;

- Thực hiện dẫn chương trình trong buổi Lễ phát động;

- Tham mưu Chương trình, Giấy mời đại biểu, biển tên đại biểu, tổ chức Lễ phát động;

- Chuẩn bị nước uống và các điều kiện cần thiết phục vụ cho đại biểu đến tham dự buổi Lễ.

- Phối hợp công chức Văn hóa Thông tin chuyên bị khánh tiết của buổi lễ, băng zon, ma kết..., hội trường phục vụ cho buổi lễ phát động.

4. Công chức Văn hóa thông tin, Cán bộ đài truyền thanh của xã

- Chịu trách nhiệm đưa tin, tuyên truyền Kế hoạch Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 nhằm tạo khí thế phấn khởi cho nhân dân bước vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, đồng thời nâng cao nhận thức của nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Chuẩn bị âm ly, loa đài, đĩa chào cờ... phục vụ cho buổi Lễ.

- Chỉ đạo xóm Túc Duyên, xóm Hương Bảo 3 treo cờ Tổ Quốc.

5. Công chức Tài chính - kế toán xã:

Chịu trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán kinh phí do cấp trên cấp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024, gắn với Kế hoạch thực hiện "Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025 của UBND xã Quy Kỳ. UBND xã Quy Kỳ Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Công đoàn cơ sở xã các ngành có liên quan triển khai thực hiện nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND (b/c);
- MTTQ, các đoàn thể (t/h);
- Đài truyền thanh TT(t/h);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Luân Đức Quỳnh